Dux Bavarie dissimulato habitu

Lyduinam lectulo à variis morbis affixam visitabat aliquando; atque ibi fratris Lyduinæ conjugem, feminam variis animi commotionibus obnoxiam & contra ægram malè affectam, varia effutire cum injuria gravi conjuncta, ac insuper garrulitate suâ astantes obtundere cum videret, conversus ad Lyduinam: Quomodo potes, inquit, patienter ferre hanc Hirundinem, quæ domum totam ita perturbat? Tum Lyduina, Charitatis est hanc tolerare, tum ut nostrâ fortè patientiâ illa corrigatur, tum ut Christo in tolerando similes meritis crescamus & virtutibus, quarum materiam nobis illa subministrat: tum ne si abigantur, peiores desperatione fiant.

3. Sunt defectus ætatis aut morales, qui reperiuntur in rusticis, in pauperibus, in vetulis & similibus, dum illos ad fidem virtutis, quæ studium instruimus. Mirabilis in ea fuit Patientia duorum Franciscorum, Xaverij scilicet, & Salez, quorum primus quos non pertulit triginta viculis oræ piscatoriæ obeundis, instruendis & ad Dei cultum efformandis? Alter vetulam de reculis sulci balbutientè tam diu patienter audivit, donec ipsa sponte finiret; numquã aliàs antè interrupturus, etsi horas complures sanctum virum amicè audientem tenuisset.

Dices fortè: Quoties & quamdiu

PPP 2

diu

4. Exemplo S. Lyduinæ.

5. Defectus ætatis.

3. In quibus eximie porcus probatur.

2. orales innot.

6. Quamlibet sepe relinquat.

Vading.  
in Annal.  
1221, n. 2.

diu tolerabo? Si peteres à Christo, diceret fortè ille tibi, quod ad aliam interrogationem respondit S. Petro: Septuagesies septies, hoc est, si septies sumas numerum septuagesimum plusquam quingenties, ut scilicet tantum portes, quantum mali perseverantia charitatem & patientiam tuam exiget. Eregium præceptum hujus in patiendo longanimitatis, atque perseverantiæ dedit per literas Sanctus Franciscus B. Petro Cathany Ministro Generali, in quo hæc inter cætera continentur: *Mi frater, tibi commendo in tantum (scilicet Patientiam) ut quicumq; tibi impedimentum fecerint, sive fratres, sive alij, etiamsi te verberent, omnia debes habere pro gratia, & ita velis, & non aliud, & dilige illos, qui ista faciunt tibi, & non aliud velis de eis, nisi quantum Dominus dederit tibi, & in hoc dilige illos quod velis, ut sint meliores Christiani: in hoc volo cognoscere, si tu diligis Dominum, & me servum tuum & suum; si feceris istud, videlicet, quod non sit frater in mundo, qui peccaverit, quantumcumque potuerit peccare, quod postquam videris oculos tuos, nunquam recedat sine misericordia tua; & si non quereret, tu quaras ab eo si vult misericordiam: & si millies postea appareret coram oculis tuis, dilige eum plusquam me, & ad hoc ut trahas eum ad bonum, & semper miseraris talibus.*

§. 3.

Corrigenda, quæ tolerantur & quomodo.

**N**on ideo tamen placet Charitati, ut ita toleretur proximus, ut defectu correctionis abeat in pejus; vult ipsa delinquentes corrigi, & qui dissimulant aut lenta remedia admovent, contra bonum proximi facere censet (in qua maximam partem hominum peccare censuit vir gravissimus, doctissimus æquè, ac sanctissimus P. Iacobus Laynez nostræ Societatis post S. Ignatium Generalis Præpositus) sed vult, ut illud faciat, ut ait S. Chrysoströmus: *A mans, & dolens argue, increpa, obsecra, in omni patientia,* dicebat Thimotheo S. Paulus, ubi S. Joannes Chrysoströmus bene ponderat ista duo verba, *omni patientia*, hoc est suis numeris omni ex parte absoluta atque perfecta, ut nihil illi desit, nihil in illa ad perfectissimam patientiam desideretur. Venit aliquando unus aliquis ad B. Franciscum de Salez peccata confitendo expiaturus; sed ecce dum peccata sua depromit, ita illa denarrat, ac si historiam aliquam recitaret, seipsum quasi auscultans, & sibi suisque verbis applaudens. Videns vir sanctus tam malè dispositum penitentem, cepit amare flere, & in singulis ac suspiria

Charitati non repugnat correctio fraterna.

2. Francisci de Sales compatio in peccatorem,

suspiria effundi. Petit continuo poenitens ab illo an malè haberet. Respondit: Minimè verò, sed tu me pejus habes. Ego, inquit poenitens, nihil mali sentio, laus Deo. & profecutus est suam confessionem, ac enormia, sine animi sensu proferre in medium; hinc magis lamentari B. Franciscus, donec secundo rogat illum poenitens, cur ita fletet? Tum se flere respondit quòd ipse de tantis sceleribus se accusans non fletet, paucaque addidit, quibus in se reversus poenitens, & duritiem suam admiratus, qui non fletet ipse ob ea, quæ innocentibus tantam flendi occasionem ministrarent, abiit etiam & ipse in lacrymas, perfectà contritione per confessionem expiatus, novam planè vitam exorsus est.

Ad Gal. 6. S. Paulus peccantem vult instrui in spiritu lenitatis, hoc est mansuetudinis spiritu à Deo impetrato, ait S. Chryf. & id vult fieri eà suavitate & circumspectione, quâ uuitur amicus Medicus dum luxatum brachium suo loco restituit, ut vox græca καὶ ἀπὸ τῆς ἐπιεικείης insinuare videtur: atque ut ait S. Augustinus, ægritudinem quodammodo & miseriam ejus suscipiendo quemadmodum, inquit, se inclinât, qui manum jacenti porrigit; non enim se ita abjicit, ut humi cum altero jaceat; sed incuruat tantum ut jacentem

erigat: ita induendus est quidam commiserationis affectus, qui nos nescio quâ amoris ac benevolentia catenâ proximo jungat, & ad manum adiutricem patienter admittendam disponat. Diabolus diabolum non expellit, ajebat ex antiquis vir in istis exercitatissimus; nec tu cum impatientia tua alterius impatientia medeberis.

Plato cum à mancipio poenas repetendas ob culpam gravem censeret, atque animo se commotum persentiret, amicum rogavit, ut vicariam sibi operam præstaret: quia, irascor, inquit. P. Galpar Berzæus Zelandus vir à virtutibus & prodigiis in India notus, cum Olyssipone ante ingressum in Societatem famulum ageret, quadam die ab hero præcipiti irâ correpto injustè fustò exceptus cum fuisset, tacuit, tum quidem; sed paulò post ubi ira deferbuisset, ad herum jam sui compotem cum baculo in manu rediit, quæ & illi obtulit, dicens, nunc si culpa id posceret, verberaret modò, aliàs non iram, sed rationem ad consilium in similibus eventibus advocaret.

Siste impetum, ait S. Augustinus, dum saneris prior. Id monuit S. Brigitam Christus Dominus, quæ in domestici alicujus reprehensione intra moderati animi leges impetum non continnerat, & quatuor ab illa commissos erro-

3. Sed non fiat irato jam animo.

4. Juxta Christi monita data S. Brigitæ. Epist. ad Galat.

res ostendit. 1. ipsa in impatientia motus esse prolapsam, quod nec verbum unicum tranquillè pati potuisset, cum ipsum Christus Sponsus & Dominus inter virgarum ictus, & verborum contumelias os non aperuerit ad exemplum, & robur in similibus addendum. 2. usam esse verbis mordacibus, & voce altiori, permittis exprobrationibus, cum ipse in cruce positus ab inimicis pacatè, & cum silentio ista pertulisset. 3. redundare ista in sui contemptum, pro cuius amore tantillum pati noluisse. 4. malum exemplum domesticis datū, quos bonis actionibus ad virtutis amorem excitare debuisset; itaque quatuor deinceps servaret. 1. caveret irā abripi. 2. si prima ira commotio insurrexerit, illam subfidere permittat tantisper dum penitus se remisisset. 3. si culpa iterum ad examen mentis vocata correctionem mereri videtur, illam exerceret cum omni mansuetudine. 4. si dubium remaneret, omnia silentio involueret.

5.  
Sine correctione non fiat vera amicitia.

Vides plerumque animū charitate præditum, inter tolerantia dulcedinem, & correctionis amaritiam hæere suspensum, & nisi necessitas aut evidens utilitas exigat ad prioris partes magis inclinare, & quidem Christo auctore, cuius est in tenebris luce suā viam aperire; facienda tamen est ami-

ca correctio, aut ab amicitia præscriptionibus recedendum. Monere & moneri proprium esse veræ amicitia, ait Tullius: certè si quod ille dicit, verum est; amicum qui intuetur, tamquam aliquid exemplar intuetur sui, & erga amicum nos eodem modo affectos esse oportere quo erga nosmetipsos sumus, nullamque in amicitia pestem esse majorem quàm adulationem, blanditias, assentationem & omnium maximè simulationem; nisi enim amici apertum pectus videas, tuumque illi ostendas, nihil fidem & exploratum esse posse: si inquam hæc vera sunt, satis patet proximi, qui nobis in Christo debet esse amicissimus, defectus graviores non esse dissimulandos, si nostrā monitione emendari posse videantur.

Certè dixit S. Gregorius Nazianzenus nos ultimos scire ea, quæ ab aliis condemnantur in nobis; cur quæso id ego amicitia causa amico non præstem, ut id in cognitionem ejus veniat, & emendet, & publici sermonis materiam auferat? Augustus Cæsar filiam habuit impudicitia labe totâ urbe infamem, quod tamen ipse ignorabat; ubi rescivit, publico edicto deturpatam in exilium relegavit, & scelera, quorum pars latebat, parum potens iræ in omnium cognitionem protulit: deinde cum interposito tempore

Lib. de Amicitia.

6.  
Amici docendi sunt ab amicis ea que apud ipsos fieri ignorant.

Exemplum Christi.

in locum iræ subiisset verecundia, gemens quòd non illa silentio pressisset, quæ tamdiu nesciunt, exclamavit: Horum mihi nihil accidisset, si aut Agrippa, aut Mæcenæ vixisset; quia scilicet ab illis ut fidis amicis tam de filia turpitudine, quam de remedio adhibendo monitus fuisset.

Hoc expectat vera erga proximum charitas; potesque homini verâ charitate erga proximum prædico hoc in ore ponere elogium, quod Antipatro dixit Phocyon: Non potes me assentatore, & amico uti. Veros amicos, quales S. Basilium & Gregorium fuisse fatentur omnes, magnâ in defectibus suggereendis libertate uti, relicta ab illis posteritati monumenta testantur. Philo coquum inter & medicum hoc intercedere discriminis dicit, quòd ille non tam hominis sanitati, quam voluptati serviat; hic è contrâ utilia procuret, blanda & nocentia avertat: atque hoc veri erga aliquem amoris esse argumentum.

7. Exemplum Christi Petrum castigantis.

Christus Dominus Petrum uti amavit impensè, ita ubi cespitavit, continuò verbo castigavit, nunc asperius; ut cum illum Satanam, hoc est adversarium appellavit, atque à se abegit; nunc etiam minando, ut cum restitanti dixit: *Nisi laveris te, non habebis partem mecum*: nunc familiarius, sed fortiter: *Quid ad te? tu me sequere*:

imò monitionibus suis non deferentem permisit cadere, optans habere discipulum humilem, & sui dissidentem potius, quam superbum, & alios contemnentem. Apostolos omnes non semel de primis dignitatibus contendentes, admonuit verbis amicis, nec quod mereri videbatur tam insolens & repullulans ambitio, verbo asperiore castigavit.

8. Et Martham.

Inter feminas dilexisse Martham Evangelia testantur; cum sororem hæc videret ætate juniori se subducere, ut novi hospitis alloquio, quod ipsa etiam facere optasset, otiosè frueretur; meritò apud illum justam, uti videtur, querelam deponit: *Domine, non est tibi cura, quòd soror mea reliquit me solam ministrare? dic ergo illi, ut me adjuvet*. Poterat Christus ejus querimoniam probare, & petitioni annuere, ac dicere: Meritò Martha conquereris, non debebat illa te junior suo arbitrio totum hospitem tractandorum onus in te rejicere; proinde jam dicam illi ut te juvet, erit postea alloquendi tempus, cum occupationes, quæ nunc urgent, defluerint: sed noluit Christus tam molliter cum illa agere, quam robustioris charitatis & patientiæ esse norat, voluitque utriusque augendæ suppeditare materiam, nos verò totamque posteritatem, quid potissimum curis nostris spectare

spectare oporteret, instruere.

9.  
Promissa  
correctio-  
ni oratio-  
ne.

Verum quia longè nos ab illo  
cælesti Christi lumine, quo in  
monendo utebatur, absumus; ex  
virorum sanctissimorum consilio  
antequam moneamus, duo nobis  
præmittenda sunt, Oratio, &  
Consideratio; prior lumen im-  
petrabit, quid, quando, & qui-  
bus verbis ista monitio instituen-  
da sit; an rectè & parabolicè, ut  
Nathan cum Davide; an prorsus  
dissimulatè, ut qui regiæ fæ-  
minæ sectionem venæ prorsus  
abauenti, lanceolam mollibus  
pannis obtectam, brachium dum  
fricat, imperceptibiliter infixit;  
an verò aperte & eo verborum  
apparatu, quam res & qui monen-  
dus est, exigere videbuntur; ad  
quod Consideratio subsidio ve-  
niat. Priùs ad *limum* quàm ad *lin-  
guam*, dicebat S. Augustinus, &  
quàm sæpè tum à Salomone in  
Proverbiis, tum à Sapiente in Ec-  
clesiastico de verbis nostris stater-  
rà ponderandis monemur; quod  
si unquam locum habere debeat,  
maximè dum admonitionem pro-  
ximi à nobis charitas exigit; tum  
enim necessarium est, ut non in  
linguâ cor, sed in corde sit lingua,  
ut S. Spiritus monet, ut nobis si-  
mul, & proximo prodesse possi-  
mus.

Eccl. 21.

10.  
Et hoc ne  
pergant  
esse mali.  
Ep. 72.

*Diligendi ergo sunt mali, ut non  
sint mali*, dicebat Macedoniano  
S. Augustinus. Atque ad eundem

modum dixerò: *Tolerandi sunt ma-  
li, ut non sint mali*. & si nimia tole-  
rantia noceat, dicam; corrigendi,  
castigandi, puniendi sunt mali, ut  
non sint mali; quando scilicet eò  
devenit malum, ut punire sit mi-  
sericordiæ, tolerare & dissimulare  
crudelitatis: *Sicut enim*, ait idem

*ibid.*

*Doctor, est aliquando misericordia*

*puniens, ita est crudelitas parcens.*

*Crudelitas est Pædagogus, qui*

*alumnus suum cum serpentibus*

*sinit colludere, nec puniendo re-*

*trahit: è contrà qui ferrèa mole*

*semisepultum violentè extrahere*

*conantur, nimia præcipitatione*

*contra misericordiâ delinquant,*

*quæ pedetentim terram eruit, &*

*quasi frustulatim malum amovet:*

*Medicus, qui in secunda aperien-*

*dayè vena tumultuariè procedit,*

*graviter interdum vulnerat: sit ergo*

*tolerantia longanimis, sit*

*quando toleratum est satis, cor-*

*rectio circumspècta: quæ non*

*eousque differenda, donec quasi*

*aperto sinu amicè & tranquillè à*

*reo excipienda putatur: vix enim*

*unquam ad correctionem deve-*

*niendum erit, si tam benigna di-*

*spositio requiratur. Monendus*

*etsi nolit, volet postea, ubi pri-*

*mus impatientiæ impetus defer-*

*buerit. Obstetrix interdum par-*

*turientium dentibus impetun-*

*tur, nec idè ab opere cessant; operam enim suam probandam*

*sciunt, ubi primi dolorum aculei*

*remi-*

11.  
Sed fiat  
correctio  
moderata  
& pedetentum.

Non  
ten  
alio  
defe  
is c  
pro  
non  
fuit  
Eri

remiserint; & Medici à Phreneticis ingentia mala tolerant quæ dissimulant, quia illorum fontem non hominem, sed amentiam esse norunt. Ita facit is qui sincero amore proximi salutem procurat; tolerat, corrigit, reluctantem patitur, verba & contumelias devorat, dummodò desiderato salutis proventu potiatur.

Porro ut tolerantia tua suis numeris sit absoluta, vide ut nemini defectus aliorum, quos toleras, aperias, ne molestiam quam inde sentis, familiaribus manifestes. Laudatur Tobias, quod sepeliret mortuos, tu peccata proximi laudabilis multo, teste Chrysofomo, silentio velut humo obrue. *Commoriatur in te*, ait Sapiens, imò non tantum commoriatur, quod fit dum in te vitam, hoc est, omnem motum quo ad alios procedat, defectus iste amittit; sed etiam in te & tuo pectore sepulcrum inveniat: ne similis sis stulto, de quo ibidem Sapiens, qui quasi sagittam haberet in femore, subsistere nequit, nisi illam extrahat, & alterius aures & cor, defectum proximi propalando, velut venenato telo vulneret: in quo etiam interdum peccat nimia inter amicos cordium quasi communitas, dum quod in unius cordis recessu de proximi defectibus reconditum est, id inde in amici communem notitiam edu-

citur, fitq; dum exoneratur apud amicum animus, ut oneretur apud Deum conscientia, & charitatis in proximum, quæ defectus illius in silentio tolerat, merces deperdatur: occulta enim proximi macula, tuâ culpâ in plurium venit notitiam, dum amicus tuus, id quod illi in aurem insusurrafit, cum tertio eadem amicitia lege communicat, & hic etiam quarto; donec res publico quasi praconio celebretur, urbemque pervadat sicut guttas è tecto decedentes inter se misceri, & simul in unam collectas in plateas protrudi conspiciamus.

Ne dicas id amicitia, & communi inter amicos levamento, atque silentio permitti. Habes amicum nobilissimum Christum Dominum, ad cujus pedes vel coram Eucharistia, vel in imagine crucifixi prostratus cor tuum, quantum lubet, exonera, proximi errata ibi deponere, condonanda, & corrigenda: evitabis tum illa Scripturæ sacræ horrenda vocabula, quibus detractores Deo odibiles maledicti, & ipsa abominatio esse declarantur: evades damna tua, & aliena. Ut turris ex aggesto pulvere nitrato dissiliens, seipsam evertit, & vicina labefactat; ita fit, quotiescumque compages charitatis, quæ inter te & proximum ad instar turris fortissimæ deberet subsistere;

Qqq nescio

13.  
Ne levandi quidem  
mœtoris  
causâ.

14.  
Sed Deo  
communi-  
cando ad  
auxilium  
petendum.

nescio quâ flammâ linguæ & cupiditatis accensa dissolvitur, & perit. O quàm melius fecit ille Religiosus S. Bernardi affecla, qui dum animum nimis longâ alieni peccati tolerantia fatigatum levare vellet, ante altare B. V. onus illud deposuit, & solamen invenit: & alter, qui in tantum siluit, ut sanguinem venâ disruptâ evo-meret, sanctitatis futurâ præ-  
nuntium? Hortatur ut id facias, S. Gregorius, & dicas hos duos versus ultimos tertij Psalmi Pœnitentialis: *Ne derelinquas me Domine Deus, ne discesseris à me: intende in adjutorium meum Domine Deus salutis meæ*: hos si perseveranter repetieris, auxilium, & dubio procul, & levamentum impetrabis.

Super 7.  
Psalmos.

Ex omnibus dictis patet, quàm hoc officium charitatis peccata proximi tolerantis, imò & quantum lex justitiæ patitur, tegentis, acceptum sit Deo, præsertim cum in veteri instrumento per os Sapientis prædicari jussit: *Univerſa delicta operit charitas*; & in novo per S. Petrum proclamari: *Charitas operit multitudinē peccatorum*. Si universa obtegit, si multitudinem cooperit, quomodo non unum aut alterum facilius & propensius abscondet?

15.  
Exemplū  
tegentis  
alienum  
peccatum

In hanc partem propensi semper fuere viri sanctitate præstantes, è quibus unus inter Eremitas incolas maximè celebris nobile

facinus designat. Accurrerunt & cæcæ ad illum certatim alij juniores, dixeruntque: O Pater, veni citò, ecce facinus horrendum, & detestabile: fæminam jam vidimus in unius Monachi fatigatum ingredientem: accurre, quæso, ut illa deprehendi possit. Surgit, & illis comitantibus, primus cellulam intrat, & primò intuitu advertit fæminam sub sportula delitescere; atque ut peccatum tegeret fratris, ipse quasi fatigatus sportulæ insedit, aliosque per omnes cellulæ angulos, & laribula prædâ investigare jussit; quam cum non reperissent, illos redarguit, quòd tam faciliè in fratrem insurrexissent: iisque dimissis ad delinquentem conversus, sermone illum admonuit, & tantæ charitatis demonstratione victum ad novæ vitæ studia convertit. Non tegit charitas peccata, ut foveat, sed ut igniculis in mantello suo absconditis illa consumat, & proximum liberet.

Filij Noë Sem & Japhet, dum retrocedendò pallium tegendæ patris ignominie humeris excutiant; ab eo evigilante benedictionem accipiunt, cum è contrâ Chanaam irrisor, probrosæ maledictionis telo percutitur, etiam in posteros propagando. Ita Christus nobis charitatis suæ benedictionem & patrocinium ad peccata nostra tegenda, ac remittenda

apparens suavit, ne migraret, sed ex Præfulis aulteritate victoriarum, & excellentioris in cælo coronæ materiam caperet. Acquievit juvenis cognominis sui Patroni consilio & virtutibus meritisque auctior post aliquot annos ipso S. Joanni Baptistæ sacro die migravit in cælum. Christum ipsum tibi suavitorem adducam, qui rogatus à S. Gertrude, cur tam molestam Abbatissam & suis moribus toti monasterio onerosam præfecisset: respondit; ut quasdam Sanctimoniales, quas amabat, hac occasione ad robustas obedientiæ & patientiæ virtutes eveheret. Adducam & S. Ignatium, qui fratri coadjutori aliorum consuetudinem fugienti, quod ad iram facile concitaretur, suavit, ut potius aliorum confortium quæreret, ubi frequentem se vincendi materiam haberet; virtutes enim mansuetudinis, patientiæ, & fraternæ charitatis sine dimicatione non acquiri: ad sanitatem corporis tuendam duo requirebat Democritus, mel intus, & oleum foris, hoc est animi tranquillitatem, & palæstricam corporis exercitationem, quando athletæ oleo delibuti, hoc unum spectabant, ut luctando, adversariumque prosternendo superiores evaderent: quod ille ad corporis vires augendas, ego cum Aristotele, ad virtutem eximiam

comparandam requiro. Duos virtutis hostes præcipuos dicit esse Philosophus, nimiam quandam naturæ nostræ ad voluptatem propensionem, & difficultatis sese offerentis horrorem & fugam. Priori resistendum, cum posteriori decertandum usquedum vincas.

Senecæ aliquando amicus hanc quæstiunculam moverat: Quantum proficiam? & respondit: Quantum tentaveris; sive quantum tibi vim intuleris.

Itaque ut ad praxim veniamus, fortè meritò tibi suadere possem, ut cum Alexandrina Matrone feminam aliquam cum tuo humore valde pugnantem, aut famulum agrestem, & ad imperia durum jussaque exequenda parum idoneum in domum duceres, atque hac in parte non tam S. Catharinam Senensem, quæ quid simile fecit, quàm B. Ilidorum, qui omnes, alijs ob morum in-

5.  
Factum S.  
Ilidori  
laudabile

temperantiam parum gratos, admittere ad suum contubernium, non tã ut eos tolerando, se vinceret, quàm ut illi ejus mansuetudine, & charitate vincerentur, & meliores evaderent; quod ferè semper assequatur.

Habes fortassis in familia famulum aliquem tuis moribus parum consentaneum, nō vides in illo vitia, quæ gravem censuram merentur, sed quidquid sit, ob nescio quam

Severè  
mimum  
judican-  
tis pœna.

Jordanis de  
Saxonia. 4  
c. 2.

Et Christi.  
sto.

Et S. Ignatium.

Apud  
Laertium.

4.  
Ethic. 4.  
Duo virtutis  
hostes, propensio ad

quam parum consentientem cum tuo genio agendi modum eum benignis oculis non aspicias, & primâ occasione domo emittere destinas: si te amas, rogo ne feceris: ne in eandem cum Timotheo Anachoreta calamitatem incidas: hic Abbati de fratre aliquo negligente querelas deponenti, & quid de illo faceret sciscitanti, consilium dedit, expelleret illum è cœnobio. quod factum est: sed ecce gravis Timotheum invadit tentatio, mens illi in tenebris, animus in mœrore, propemodum in desperatione: clamat ille, & lacrymis resperfus expansis ad cælum manibus ingeminat, Domine miserere mei: tum vox de cælo, quia durus fuisti in fratrem, eumque afflictionis suæ tempore despexisti, atque abigi voluisti; ideo etiam durum contra te cælum experiris. Ne ergo hunc famulum parum tibi gratum amandes, sed potiùs eum tibi à Deo donatum, ut virtutis exercendæ palæstram, ac victoriarum materiam aspice, & fac modò, quod quidem durum, sed postea fecisse semper voles. Ex antiquis illis eremi incolis Senex tranquillæ mentis, & virtutis reconditæ, passus erat per annos complures furem monachum, qui rapiebat clam, quæ habebat in cella: videbat hoc Senex, nec tamen hominem objurgabat; sed dicebat sibi: Credo

quòd opus habet; majoremque ipse laborem propterea, & abtinentiam à se exigebat: morti proximis, cum adessent fratres, conjecisset in furem oculis, rogavit ut propiùs accederet; apprehendensque manus ejus, & exosculans, dixit: Gratias ago istis manibus, frater, quia illæ mihi cælum aperient: ille verò ad hæc verba compunctus, virtutis studium repente, & animosè ingressus inter præstantiores monachos habitus est.

Neque mihi dixeris famulum, quem à te amari volo, præter cupiditatem & rusticitatem, ingratum præterea & beneficiorum immemorem prorsus esse ac propterea omni benevolentiæ & amore indignum: non enim arbitror te aliud in illo spectare, quam Christum, cujus imago est, quem suo loco tibi amandum ipse substituit, tantoque amorem tuum Christo gratiorè futurum, quanto minus in famuli indole & moribus reperis amabilitatis. Vide hujus rei egregiù in Eulogij Alexandrini facinore testimonium, Magni Sancti Antonij calculo probatum; rem fusiùs à Cronio S. Antonij interprete narratam compendio refero. Eulogius sæcularibus literis eruditus, immortalitatis amore rebus in pios usus divenditis, quantum honestæ sustentationi necessarium videbatur, sibi reservarat, quam

7.  
Etiam ingrati paterer, quia Dei imaginem.

8.  
Eulogij exemplo.

Q993 etiam

etiam cum infirmo aliquo, quem domi aleret, partiri cogitabat: opportunè ergo reperit in platea mendicum membris captum, elephantiasi laborantem, quem volentem, & latantem jumento impositum domum devexit, pedes lavit, lectulum stravit, cibum paravit, & in os ingessit, omniaque charitatis officia tanto affectu benevolentiaque exhibuit, ac si in illo Christum præsentem habuisset. Processit res bene annos quindecim, hinc humanitate & obsequiis, illinc gratiarum actione, & beneficij deprædicatione certantibus: sed ecce Dæmon constantiæ, perseverantiæque palmam infringere adorsus, ægroti animum utpote debiliorem invadit, odium, & quasdam furoris & insanæ faces contra Eulogium accendit, obsequia repudiat, verborum suavitatem pro convitiis habet, omnia fastidire, abjicere, & perhorrescere; denique velle ut in plateam reiectus pristino loco restituatur. Eulogius contra omni industriâ placare hominem, alios ad eum deliniendum adducere, omnem diligentiam & assiduitatem in eo juvando polliceri: sed frustra, jam cor hominis Dæmon pervicaciâ obsederat, & omnia remedia respuebat, donec de fratrum consilio ægrum navissimum secum ad Magnum Antonium adduxit, qui divinitus e-

doctus, cum coram magna hominum turba, quæ consilij petendi causâ advenerat, Eulogium de inconstantia reprehendisset, ad ægrum conversus: magno clamore; Elephantiacæ, inquit, cæno, & luto horride, nec terra digne, nec cælo, nõ desinis injuriam Deo verbis contumeliosis inferre? nescis eum, qui tibi ministrat, Christi vices gerere? Quomodo ausus es contra Christum talialoqui; nam propter Christum ille se talibus erga te obsequiis mancipavit, adeoque illum & simul Christum mordaci tuo sermone lacerasti: dimissis deinde cæteris, ad utrumque reversus, Ne quis veltrûm, inquit, filij, ab altero se separet, sed simul ad cellulam omni angore & rancore deposito remeate: brevî vos Deus ex hac vita evocabit, adeoque hæc ultimâ luctâ exerceri debuistis, ut brevî coronemini; ne ergo aliò migretis, ne si fortè Angelus veniens, vos in eo, quem dixi, loco invenire non possit, utrique coronis fraudemini: ita fecerunt, & Eulogius quidè quadragesimo post die, mendicus verò triduo post è vivis migravit.

§. 2.

Variae rationes, quibus ad amandum eos, à quibus læsi sumus, inducimur.

1. Ferendi inimici.  
1. Ne injuria non condonata terrorem eliciat.

Rom. 17.  
in Euzary.

2. Quia eadem manet mensura.

**P**RUDENTER attende, quid nocenti tibi apud Deum ista animi tui à proximo alienatio, pejori fortassis te loco constituit, quam sit ille, quem a quis oculis ferre non potes: ille fortè jam respuit, & cum Deo rediit in gratiam, tu è contrà ob mentis tuæ perveraciam, eum à te alienasti: fac tamen non respuisse, tum de vobis duobus verum erit, quod dicit S. Ambrosius: *Vterque condemnatur, neuter absolvitur*: quàm multum boni pro re caduca & fugitiva deperdit! *Dum foris, inquit Gregorius Magnus, invicti esse cupimus, intus graviter ferimur, & dum parva foris defendimus, intus amittimus maxima; quia dum rem diligimus temporalem, veram amittimus dilectionem.*

Secundò attende, quod quotidie postules à Deo, quid aeternâ Dei lege sancitum sit, & ore Christi promulgatum, ut eâdem mensurâ te tractet Deus, quâ tu proximum, & si benignè & clementer, tu quoque à Deo benignè & clementer habearis: multis nunc peccatis obnoxius es, &

ut Gregorius Nazianzenus loquitur, *hac lutea massa plurimum aris alieni circumfere; veniam ergo alienis peccatis tribue; ut tuis impetres misericordiam Deo nomine tui prabe, neminem unquam Deo prius aliquid erogasse penituit.*

Orat ad Principem ut civibus ignoscere

Tertio, Filius Dei esse potes, licetque tibi, inquit idem Sanctus, nullo labore divinitatem assequi, noli oblatam divinitatis occasionem amittere. Jubeat Dominus, inquit Hugo de S. Victore, charitatem usque ad inimicos extendi. **D**ic Domine quam mercedem dabis, si diligamus inimicos nostros? Ut sitis, inquit, filij Patris vestri, qui in cælis est; si amarum videtur, quod audienti jubetur, sit dulce, quod obedienti promittitur. Audite Christiani, audite filij Dei, ut paternam possideatis hæreditatem, non solum amicis, sed etiam inimicis impendite charitatem. S. Augustinus: *Grandis, inquit, est labor inimicos diligere, sed grande præmium: efficietis enim filium Dei, si te aliquis dives in hoc seculo vellet adoptivum filium facere, quomodo servires? & durissima, & aliquando etiam turpissima convitia sustineres? quod ergo ille sustinet propter temporalem substantiam, tu sustine propter aeternam.*

3. Quia condonando Filius Dei esse potes.  
L. de anima c. 12.

Serm. 5. de S. Stephano.

Quartò, vide quem imitari, malis Christum, cum quo vis beatam aeternitatem agere, an dæmo-

4. Quia a-lias dæmonem imitatis,

dæmonem, cujus consortium apud inferos perhorrescis; ille in cruce injurias atrocissimas condonat, & mala ingentia ab eorum capitibus avertit: dæmon contra odio perpetuo contabescit. Moveat, inquit Nazianzenus, te exemplar tuum, fac Deum imiteris, non mundi Principem: egebis aliquando Dei misericordiâ, cum hujus mundi scena dissolvetur, tu modò condonando injuriam in istud tempus divinæ benevolentia præsidium tibi para, ne cû dæmonis sectatoribus fulmine maledicti sempiterni percussus percas. B. Wolstanus diu hominem ad fratris necem remittendam in omnes partes versaverat, cumque videret se nihil proficere, cum justâ indignatione motus coram frequenti concione dixit: Christus in Euangelio nobis enuntiat: *Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur.* Constat ergo quòd si pacifici sunt filij Dei; discordantes sunt miseri, & filij diaboli: illi ergo, cujus filius es, te commendo, & trado te satanæ ad interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini: ille continuò à dæmone infestari, stridere dentibus spumas jacere, crinem rotâre, & in terram elidi. Miseratione commoti, qui aderant, rogant Sanctum, succurrat, & malum hospitem abigat: ille acquiescit & dæmonem jubet facessere; sed cûm

Horrendū  
exemplū.

ille jam libere nondum necem condonare vellet, iterum jussu Præsulis à dæmone invaditur, & torquetur; iterumque ad populi preces liberatur: sed cûm nec tum quidem parcere vellet; tertio satanæ traditur, donec membris omnibus concussione labefactatis prope jam ageret animam; tum tandem pacem inivit, & inimico reconciliatus est, deinceps sanus & incolumis.

Quintò, ambo estis membra corporis Christi, & Deo dante futuri simul membra Ecclesiæ triumphantis. Cûm aliquod malum unum ex tuis membris invadit, an non illud præ reliquis foves, ungis, & contra minantem labem defendis? cur id ipsum hic non facis? *Humerus meus cum junctura sua cadat, & brachium meum cum ossibus suis conteratur, dicebat Job;* malum sibi tam ingens inprecando potius, quàm mutua charitatis vinculum abrumpere: & tu tam contumaciter, in tui altero membro avulsione perseveras! *A junctura humerus cadit,* inquit S. Gregorius, *cûm aliquid adversitatis animus ferre non valens fraternam concordiam relinquit: & brachium conteritur, quia operatio nostra solvitur, nisi per charitatis vinculum patientia conservetur: sua enim bona perdit operari, qui aliena mala renuit perpeti.*

Sextò mille talentorum Deo debi-

5. Quo  
terque  
jubem  
corporis  
membra.  
cap. 31.

6. debitor es, quin aliquam injuriam proximo remittis, ut tam immensi debiti summa deleatur: quantum hic, quātū deinde in ignibus purgatorio pœnarū te manet; nisi aliis ignoscendo, tu quoq; apud Deū indulgentiam & remissionem invenias? B. Blonda ex tertio Ordine Servitarum, dum filij atrocissimam necem ignoscit, à Christo in filiam adoptari, & Matri cū Joanne commendari, ac virtutibus in vita, & miraculis post mortem illustrari meruit. B. Joannes Gualbertus dum obvio inimico, & veniam de genibus postulanti reconciliatur, erectumq; dignatur amplexu, à Christo Domino, dum ejus de cruce pendens effigiem exosculatur, capitis inclinatione, approbationem meruit, novi quodammodo amoris osculum, quod cæterarum gratiarum, quibus de cælo locupletatus est, principium fuit. B. Stephanus Italus dum injurias pro beneficiis computat, eorumq; auctores amicorum habet loco, ante mortem à beatis genis miravoluptate perfunditur, & ab iisdem deinde triumphantis in modum inter muscos concentus devehitur in cælum.

7. Septimò quandiu illam tuam animi alienationem foves, totus semper in felle & aceto ac amaritudine es, cælestis consolationis incapax: diceret enim tibi Deus,

teste Augustino: Plenus es aceto, ubi vis mel ponam? funde ut implearis? Sed quòd maximè cavere te oportet, est, ne à felle hujus vitæ, ad amaras illas fellis & absynthij portiones tibi apud inferos præparatas, & numquam exhauriendas transire cogaris. Nobilis in Belgio fæmina mariti, filiorumq; neces Sanctorum virorum sollicitata sæpius precibus condonare nunquam voluit, nec S. Arnulphum cælestem vindictam minitantem audire; qui cū è domo illa vix pedem extulisset, con surgens de repente turbo eam à fundamentis subvertit, & miseram oppressit, omnibus domesticis, qui multi erant, illæsis.

Vt ergò alienationem averfionemq; animi erga aliquem tanquam charitatis hostem pertinacissimum debelles, industrias ex Sanctis Patribus suggero: ac primò ut Augustinum audias, qui ad Profuturum scribens, monet non esse iram etiam bono prætextu facilè admittendam: *In hospitibus ignotis, inquit, recipiendis solemus dicere; multò melius esse malum hominem perpeti, quàm forsitan per ignorantiam excludi bonum, dum cavemus, ne recipiatur bonus: sed in assecibus animi contrà est: nam incomparabiliter melius est etiam ira juste pulsanti non aperire penetrabile cordis, quàm admittere, non facile cessuram, & per venturam de surculo ad tra-*

Insignis punitio nolentis condonare. *Surgens in vita S. Arnulphi in Aug.*

8. Industria ad condonandum.

1. Facilius iram excludere quàm admittam extrudere.

R r r b e m :

beni: audeat quippe imprudenter crescere citius, quam putatur; & non erubescit in tenebris, cum super eam sol occiderit: Ad alia si potes cogitationem diverte. Vir probus, ait Abbas Joseph apud Cassianum, tum temporis non presentem considerat statum, ut proferat ea quae suggerit animus exasperatus, sed vel recollit gratiam praeteritae charitatis, vel reformandae pacis reintegrationem mente prospicit, & dum se ad dulcedinem servat concordiae mox futurae, amaritudinem praesentium non sentit iurgiorum.

Coll. 17.  
c. 18.

2.  
Pete patientiam à Deo & voluntatem condonandi.

Secundò brevem aliquam precationem pro illo, qui injuriam intulit, ad Deum funde, & simul silentium ac patientiam efflagita: quod Hieronymus i. Paulam fecisse memorat: allabetur tum velut, quidam ros de caelo, qui bullientem animum refrigerabit.

Tertiò vide ne apud amicum de injuria accepta animum exoneret; pone custodiam ori tuo, imò cordi tuo, & si alius qui aliquid inaudit, prior ipse te interroget, aut se tibi condolere profiteatur; tu factum excusa, eleva, extenua: dic cum B. Francisco Borgia: Rectè ille à se factum existimat, zelus non est improbandus, majora peccatis meis debentur: si quid peccatum, veniam illi precor.

Quartò si occasio ferat, homi-

nem amicè saluta & alloquere. P. Petrus Faber nullum ad averfionem impediendam, aut tollendam, efficacius remedium reperisse se aiebat, quam congressum ejus, à quo averti te sentis, non fugere; sed quarere. Et è contrà S. Gregorius ad istas similitudines, & discordias fovendas & augendas nihil validius esse aiebat, quam in mutuis occurribus vultu terribulum, morosum silentium, oculos subtristes, & ad alia vagos. Dum accensus animus, inquit, à consuetudine locutionis restringitur, per accessum temporis penitus à proximi dilectione separatur, & acriores stimuli ad mentem veniunt, atque in irati oculo festuca in irabem vertitur, dum ira in odium permutatur: unde bene ante nos quidam sapiens dixit: Cogitationes iracundiae, viperae sunt generationis, mentem commedunt matrem suam. 5. Cum experiris. Hac in parte difficultatè, imitare B. Maseum, S. Francisci discipulum, qui cum erga inimicos omnia amici exhiberet officia, sibi tamen non faciebat satis, quòd ea non obiret cum alacritate, & animi dulcedine; sed quasi violentè à se extorqueret, tamdiu orando apud Deum institit donec gratiam inimicos aegre ac amicos cum omni suavitate complectendi impetraret.

4.  
Inimicam saluta.

10. c. 20. lib.

## CAPUT XXVII.

*De zelo animarum, quodq̄  
in omnibus officiis erga  
proximum sit ultimò spe-  
ctanda salus animæ.*

I.  
Perver-  
sum ho-  
minum  
de animi  
rebus ju-  
dicium.

**H**Alluciamur plurimum in re-  
cta rerum æstimatione, dum  
ea quæ oculos corporis fugiunt,  
vix suum plerumque apud nos  
pretium inveniunt. Furatur ali-  
quis pecuniæ vim ingentem; do-  
mum proximi incendit, capitalia  
sunt ista, & omnibus suppliciis  
castiganda: alter verò dum clam  
famæ detrahit, dum turpiloquio,  
& obscænis narratiunculis ani-  
mum pueri, aut virginis pestilen-  
tibus flammis accendit, & lepi-  
dus, ac disertus homo habetur.  
Hic si aliquid apud se non suum,  
sed ad proximum spectans repe-  
riat, continud restituit; at verò  
dum nescio quam animi aliena-  
tionem fovet & charitatem be-  
nevolentiamque quam proximo  
debet, non exhibet, se crimino-  
sum non putat, quia non ita ocu-  
los ferit furtum illud, imò dum  
ocasio de proximo illo bene lo-  
quendi se offert, tacet, vel ip-  
sum silentium, quàm sit ab illo a-  
versus, dicit. Ita si centum pau-  
peres quis simili vestimento do-

net, omnium in se oculos & ora  
tantâ libertate convertit, at si  
Concionator aliquis centum ani-  
mas, pigritiæ gelu torpentes, flâ-  
mis amoris accendat, quia ille in  
oculos spectantium non cadunt,  
nihil, quod famam publicumque  
præconium mereatur, fecisse ju-  
dicatur.

Corrigendus ergo est error il-  
le vulgaris, & animarum super  
res cæteras præstantia propius  
inspicienda, quantusque sit in  
illam Christi amor, quàm gra-  
tum illi quod in illis juvandis im-  
penditur studium, & quàm exi-  
miâ in cælis mercede compensan-  
dum.

S. Catharina Senensis animam  
famæ peccatricis, cujus salu-  
tem precibus impetrarat, è cor-  
pore egredientem vidit tantâ pul-  
chritudine, ut illi explicandæ im-  
par sit omnis eloquentia. Tam  
Christus ad illam: Vides filia ho-  
mini meritò pro salute rei tam exi-  
miæ pulchritudinis labores om-  
nes esse subeundos, & cum ego  
tanta pro illa fecerim, & passus  
sim, homini non inferiora esse  
toleranda. Dixit illa deinde Con-  
fessario: Pater, si unius animæ  
pulchritudinem posses intueri, li-  
benter pro ejus salute centies  
morte appeteres; & quid mirum,  
cùm Christus vitam mille mun-  
dis nobiliorem pro unica semel,  
& millies, si necesse foret, libenter

2.  
Animæ in  
gratia  
pulchri-  
tudo.

R r r 2 daturus

daturus sit.

3. <sup>Quanto</sup> Beata Magdalena de Pazzi, cum studio curanda animæ subditurum. Christus animas, quas illi instituendas formandasque in tirocinio traditurus erat, commendaret; volo, inquit, ut pro mensura gratiæ, quam tibi dabo, tot tibi oculos procures, quot animas tuæ curæ commissurus sum; volo ut famelicis sis cibus, sitientibus potus, nudis vestimentum, captivis hortulus, & afflictorum consolatio. Vidit ipsa in raptu unum aliquem in cælo gemmis undique radiantem, & intellexit gemmas illas repræsentare animas, quas ille Christo cæloque pepererat.

S. Catharinam Genuensem lego edoctam cælitus, ut exoratione Dominica sumeret verbum, fiat ex Ave Maria nomen Jesu, & omnibus sacris paginis verbum Amo: quo innuebat cælum, inter cætera, quæ à nobis potissimum exigit Deus, amorem esse saluitemque animarum.

Hinc Magdalena de Pazzi suis Novitiis hac cogitatione stimulos addere solebat, nimirum Deum aliquando rationem repetiturum fœcordiæ & negligentia, qua factum fortè est, ut mille ad inferos corruerint animæ, quæ saluæ fortè fuissent, si quâ par est diligentia ac fervore sanguis Christi à nobis æterno Patri ad earum salutem fuisset præsentatus: non est actio, quæ in hunc finem hoc san-

guine purpurari, Deoque offerri non possit. B. Gertrudis dum Dominica septuagesimæ, quando populus genio ante quadragesimam dies aliquot indulgere solet, apud se cogitaret, quid gratum facere posset Deo, docuit illam Christus, ut cum aliquid corpori conveniens, ut sunt cibus, potus, somnus aut quid simile, caperet, corde vel ore ita Deo illud antè repræsentaret: Domine, hunc cibum sumo, aut hoc vel illud aggredior junctum tuo amori, quo inter homines agens illud sanctificasti, simile quid operans ad laudem & gloriam tui Patris, totiusque generis humani salutem, teque suppliciter rogo ut hoc modo tuo amori conjuncta redundet ad majorem beatorum, qui in cælo sunt, hominumque qui in terris agunt, salutem, & eorum, qui in purgatorio torquentur, levamentum. O quàm res actionesque bene procederent, si Christi actionibus velut insertæ novam inde ad animarum bonum efficaciam fortirentur! Aristoteles in pauperem ingratum aliquam elemosynam contulerat; cumque amici dicerent; beneficiorum illud videri malè collocatum: dixit hominis mores non attendi, sed naturam auxilio egentem: qui Christiano pauperi aliquid pro corpore subsidij largitur, bonum opus facit; sed longè altiùs assurgit, & charitatem

4. Praxis bonæ intentionis à Christo edocta.

5. Et Elemosynæ faciendæ.

tatem suam exaggerat, qui simul prece silentio ad Deum factâ illi animæ salutem impetrare conatur; & cum non suppetit, quo corpori ejus succurratur, semper tamen hoc reconditum pro ejus salute votum est in promptu, quod illi denegari non debet; multò magis illi profuturum ait S. Ambrosius, quàm omnis pecunia, quam ex vendita hæreditate derogare posset. Bonum consilium hærenti datum, omni bonorum temporalium largitioni præponderare, ait S. Chrysostomus: Si subsidio corporeo hominem è faucibus mortis eripuisse tanto in die supremi judicij, ab ipso judice præconio extolletur, tantaque mercede compensabitur; è Dæmonis unguibus & morte sempiterna eruisse perituram animam, quid tandem laudis præmiique merebitur?

S. Antonio Florentino Archiepiscopo sportulam fructibus plenam obtulerat homo rusticanus sperans à liberali Præsule munus aliquod se relaturû: in sed fecellit eum spes sua: nam Præsul laudatis fructibus, & gratias homini agens hoc tantum illi dixit: Deus tibi copiosè retribuatur, amice mi Rusticus spe frustratus, mæstus abibat, & querulus: Cum id resciscens Archiepiscopus hominem revocat, & in una chartula verba, Deus tibi retribuatur, exscribi, at-

que in una parte bilancis illam reponi; in alterâ verò parte sportulam cum fructibus collocari jussit, ac præpoderante chartula & sportulam in altum elevante rusticum allocutus: Vide, inquit, mi homo, quantû exigua precatio multis opibus apud Deum prævaleat, & me deinceps, ut iniquum, tui doni æstimatorem non accusa. Ut hoc nostris animis altè infigeret Christus, in oratione, quam nobis dictavit, vult ut in commune oremus, non pro uno, sed pro toto populo, inquit S. Cyprianus, quia totus populus unum sumus: & sic unum pro omnibus orare voluit, quomodo in uno omnes ipse portavit. Atque hic est primus modus promovendi salutem animarum, supplicationibus pro illis apud Deum agere, & amovendis salutis impedimentis, & adjumentis procurandi gratiarû uberrimos imbres precum assiduitate de cælo impetrare: hunc sui ordinis scopum præcipuum ait fuisse S. Theresia. Cor mihi dolore diffunditur, inquit, dum tantam animarum ruinam aspicio: juvate me Sorores meæ in Numine pro illarum salute exorando: in istum finem huc congregatæ estis, hic est finis vocationis vestræ, hoc potissimum hujus instituti negotium: huc spectare debent vestra desideria, vestra lacrymæ, vestraque omnes supplicationes: & cum

Rrr 3 obji-

Hier. 25.  
in Act.

Epist. 159.

6.  
Primus animas juvenandi modus oratio.

7.  
Zelus S. Theresia.

Lib. de via  
perfect.

obicere potuissent de sua etiam salute cogitandum, & deprecandum: vult illas omnem sui cogitationem deponere, Deo sic magis curæ fore. Quid refert, inquit, si usque ad diem iudicij, in carcere purgatorio detinear, dummodo vel uni tantum animæ salutem adferat: nec animosius dixit, quàm fecit; nam pro Præfato sui ordinis defuncto, quidquid meritorum totâ vitâ congererat, obtulit, & Christum rogavit, ut de suo adderet quantum necesse erat, viditque animam ex illis pœnis ad cælum cum splendore evolantem.

8.  
In spiri-  
tualibus  
dando ac-  
cipitur.

Imitare tu hujus Virginis generosum animum, & ubi de animæ salute agitur, tui oblitus, in illarum bonum, quidquid orationum, pœnitentiarumque corradere potes, liberaliter effunde: alia est temporalium bonorum ratio, alia spiritualium; illa non dantur sine substantiæ diminutione, hæc semper erogantur cum augmento, ut notat S. Chrysostronus: sed luculentius rem totam explicat S. Anselmus: *Quisquis, in-*

Tom. 8. in  
Genesim 1.  
2. ep. 3.

quit, diligit aliquem, aut per dilectionem prodest alicui, scitote, quia plus sibi prodest, quàm alijs: multo namq; majus est, quod tener ipsam charitatem, quàm sit id, quod præstat alijs per charitatem: isti enim id solum, quod charitas ad tempus potest, tribuitur; illi vero, & hic ipsa

charitas tribuitur, & in futuro quantum ipsa est, retribuitur. Id expertus est Sacerdos ille homo heroicæ charitatis, qui cum desperandum offendisset, ut miserum erigeret, omnia sua bona illi, quantum poterat, largitus est, ejusque in se mala suscepit: hinc respirans alter confessionis Sacramentum obivit, & expiatus mortuus est: mense post Sacerdoti apparuit, proque charitate gratias egit, seq; æternis jam bonis frui denuntiavit: cumque ille rogaret, quid de suis meritis, quæ in illum transtulerat, actum esset, respondit ea ob actum summæ charitatis conduplicata fuisse & geminata corona gloriæ pensanda. Qui norunt vel animæ unius pretium, cæterorum oblitus, in ejus salutem tanto feruntur amore, ut non tantum orationes, aut elemosynas; sed etiam prolixam inediam, aliasque corporis afflictationes offerant, Christo Domino etiam auctore, & suafore. B. Lugardis rerum humanarum saturata ad sponsi sui perennes in cælo amplexus anhelabat: cum ecce Christus vulnera manuum, pedumque & lateris ipsi ostendens: Vide, inquit, filia, quomodo hæc vulnera mea clament, & efflagitent; ne finas frustra me pro peccatoribus ea pertulisse, vitamque posuisse; lachrymis itaque & corporis afflictationibus Patrem meum illis offensum

9.  
Probatum  
exemplo.  
Spec. Ex  
emp.

10.  
Et B. V.  
Consilio.

offensum placare stude. Illa jam hortante B. Virgine Dei Matre jejunium strictissimum septennio observarat, sicco pane & cerevisiâ vitam tolerans: quo finito alterum septennium Christo suafore exegit pari fermè abstinentiâ. Maria Ogniacensis, ut animam blasphemiz cogitationibus diu vexatam, ac inde in desperationis barathrum præcipitem, ex illa voragine extraheret, quadraginta dierum sibi indicto jejunio, ac secundo vel tertio tantum per hebdomadam comedens, præcessque ac suspiria congemmans miseram erexit, & sanavit, dæmonemque ad se ut suas leges acciperet, venire iussit. Simile quadraginta dierum jejunium pro periclitantis amici salute suscepit, Deoque revelante, gravissimo discrimine, in quo dubio procul perisset, liberatum didicit, lachrymis & corporis maceratione periculum amolientibus.

11. S. Dominicus, qui pro salute & aliis exemplis. animarum frustulatim dissecari optabat, in eundem finem ferreis catenis tertio usque ad sanguinis profluvium in se defæviebat: tu si tanta non audes, aliquid tamen tibi subtrahere dulcedinis, aut amaritudinis assume, quod velut symbolum cum tot heroicis aliorum facinoribus & castigationibus in commune conferas.

Quanti verò sint hæc meriti,

ostendit Deus aliquando S. Claræ, quæ sororem suam Agnetem dum noctem orando transigit, à terrâ sublevatam vidit, Angelumque tres successivè coronas ejus capiti imponentem: quam cum manè iussisset, quid noctu orasset, eloqui; dixit se primò Dei in ferendis hominum sceleribus patientiam multum admiratam, atque inde se magno dolore, & erga mortales commiseratione commotam fuisse: præterea se amorem Christi in homines, pro quibus sanguinem fuderat, contemplatam, ac deinde cogitatione ad purgatorij ergastulum delapsam, pro utrisque preces fudisse.

Tu, quæso, dum pro animarum salute oras, ferventer, & fidenter id age, eosque, qui negotia ista cælitibus tam grata, tantaque momenti ardentem, & feliciter cum Deo tractarunt, propius aspice: omitto Moysen, & sanctum Paulum, illum de libro vitæ expungi, hunc anathema pro aliis esse cupientes. Vide mecum solitarium istum admirabilis sanctitatis, nomine Lisois, pro discipulo suo à dæmone circumvento deprecantem: Deus, inquit, vis non vis, non dimitto, nisi curaveris eum. Et quod tam fidenter petit, obtinet. S. Catharina pro seclæ fœminæ animam jam agentis salute dum intercedit, ac tres dies noctesque sine interruptione orando

orando persistit, Deumque dicentem audit, non posse se iustitiâ salvâ permittere, ut tam scelerata anima pro meritis suis non puniatur; dixit nihilominus, se de genibus non surrecturam, donec feminae salutem impetraret; quod & factum. S. Lutgardis dum Jacobum de Vitriaco postea Cardinalem ægrotantis sanctimonialis amore nimio implicatum, & conciones aliâque munia negligentius obeuntem animadvertit; lachrymis apud Deum precibusque institit ut periculosa amicitia initia abrumpere dignaretur; & cum à Deo se non exaudiri videret, cepit quodammodo Deum nimia duritiei accusare. Tum Christus:

12.  
Nostram  
ipsi salu-  
tem sub-  
inde im-  
pedimus.

Quid vis? inquit, ille, pro quo rogas, in contrarium nititur, nec liberari vult. Tum illa magis commota, admirabili fiducia, & in bonum unius animæ zelo inaudito: Aut separa, inquit, me à te, aut hominem, pro quo te rogo, libera etiam non volentem: scilicet sanctissimæ illæ animæ, non se ipsas, sed amorem, quo Deus animas prosequitur ante oculos habebant, illoque fretitantam in petendo fidentiam assumebant.

Unde tri-  
stari vi-  
deantur  
posse San-  
cti.

B. Fursæo dixerunt aliquando Angeli unicam in cælo beatis nati tristitiam, (quæ licet in cælo non reperitur ut in terris, habent tamen beati, quod plurimum displiceat, vellentque emendare si

possent.) Tristitia hæc est de perditione animarum: & merito sanè, cum tantum inde Deo decedat gloriæ, & tantis malis res Deo tam chara, quam condidit, pro qua sanguinem fudit, obruatur: venit mihi aliquando in mentem opinari plus Deo accedere laudis & gloriæ ex unius animæ salute, quam hominum universitas ab initio mundi ad ejus usque occasum ipsi deferre possit; item plura peccata blasphemiasque prohiberi, quam ab orbis incunabulis ad ejus usque interitum à sceleratis hominibus in Deum congesta fuerint; quia quidquid inter mundi ortum & occasum boni malive gestum, est certo numero comprehendi potest; quæ verè ab anima immortalis vel in cælo laudes, vel apud inferos blasphemias tota æternitate coacervabuntur, nec numerari possunt, nec ullis limitibus, terminisve concludi. Vident nimirum hæc beatæ illæ mentes, adeoque de unius animæ salute sunt sollicitæ.

Quid mirum cum dæmon Dei animarumque hostis infensissimus tanta rabie in earum feratur perniciem, ut aliquando illum viderit S. Brigitta cum anima coram tribunali Dei comparentem, tanto in illam furore concitatum, ut Deo inter cætera diceret, se majori in ejus exitium ferri desiderio, quam torrens aliquis aquarum

13.  
Rabies  
mors  
animæ

L. 6. p. 8

disti, in qua tuus dux pro iis juvandis vitam posuit. Labora, quia non fructus aut proventus, sed labor; cura, non curatio à te exigitur. quod explicuit B. Virgo apud S. Brigittam hac similitudine: Qui conducit operarium ad laborandum, dicens ei: Porta arenam de littore, & inquire in quolibet onere si fortè in illo reperias granum; non major erit merces si nihil inveniat, quàm si multum: item si quis bellator ad pralium egressus faciensque fortiter nullo captivo abducto redit saucius, non minorem mercedem obtinebit amisso bello, quàm si victoriam esset consequutus. Ita servis meis accidet, qui pro quolibet verbo & opere, quod in animarum bonum impendunt, & labore afflictioneque, quam subeunt premio donabuntur, sive multi convertantur, sive nullus.

L. 4. c. 21.  
§ 31.

15.  
Quid in earum cultu servandum. Primò recta intentio.

Duo ergo ab hoc animarum venatore exiguntur; primò recta intentio, secundò ingens animi fortitudo atque constantia: quàm vanæ gloriolæ amor & apud homines laudis aucupium hujusmodi homini noceat, vide in Jacobo de Vitriaco, cui aliquando B. Maria Ogniacensis dixit: Vidi hominem tanquam in nubilo versantem nimiam capillorum copiam gravatum atque coopertum; & meretricem fuce deformatam in illum vibrare oculis radium, quo

ex parte nubilum illud discutiebat: superfluas in concionando curas arguebat densa cæcariæ, timoremque non boni successus mentis nubilum, & gloriæ cupiditatem adulatio mortalium, ad instar meretricis radios jacentis nutriebat: has voragine fugere, qui animarum lucro faciendo operam impendis, & imitare Jacobum, qui cum se illa effigie adumbratum videret, ab istis deinceps totus abhorruit.

Sed & in vanis mortalium terroribus contemnendis virilem animum induere; dic auditoribus, quod audire quidem modò nolunt, sed audisse postea semper volent. Non tulit aliquando Patrem Capucinum contra pauperum oppressiones declamantem oppiduli in Italia gubernator, qui milites illic in præsidio habebat, minatusque est nisi revocaret, que dixerat, barbam se illi evulsurum, & sequenti die eum in finem militibus cinctus concioni adfuit. Hic in principio sermonis, ad effigiem Christi de cruce pendentis, que pulpito affigi solet, ore voceque conversus, ita illum alloquitur: Tu Salvator meus & Redemptor, cum mihi concionandi onus imposuisti, jussisti simul ut constanter, & intrepidè veritates tuas annuntiare; sed ecce volunt, ut infami retractatione veritati nubes offundam: Ostende Deus meus, quid

16.  
Constantiam in arguendis sceleribus.

17.  
Probatà Crucifixi.

quid velis, & ego tibi continuo  
minis omnibus ac ipsa morte con-  
temptis obsequar: & ecce rem  
stupendam; Crucifixus cum stre-  
pitu & fragore faciem in oppo-  
situm avertit, tam infamem retra-  
ctationem à se ferri non posse hoc  
prodigio contestans, quod sicut  
Ducem cum militibus consterna-  
vit, ita concionatori ad vitiorum  
constantem insectationem animos  
addidit.

18. Animarum bono intentum, ro-  
tam, esse si Basilium audimus, o-  
portet, semper ad ulteriora ex-  
tentum velut rotam, & modica  
sui parte terram contingentem:  
oportet etiam cervum esse voce  
Domini præparatum, qui halitu  
è cavernis serpentes extrahat, &  
voret, qui cornuum suorum fumo  
& odore venenata animalia fuget,  
qui ad Deum velut ad fontem a-  
quarum sitibundus feratur & mon-  
tes libenter incolat; qui cum A-  
postolo non sibi vivat; sed ei qui  
pro omnibus mortuus est; qui  
quietem à laboribus nolit donec  
mors illam attulerit, & brachiis  
cancellatis in tumulo collocatus  
accinatur: Requiescat in pace.

19. Hi nimirum Gedeonis nobis  
milites representant, qui unâ ma-  
nu tubas gestantes, & alterâ lam-  
padem vase testaceo inclusam, hoc

confringentes, & tubas inflantes, morum  
repentino sonitu & lumine hosti-  
les acies in fugam vertunt, & pro-  
sternunt, dum parum de integri-  
tate vasculi corporis solliciti, di-  
cunt cum Apostolo: *Cum infirmor,*  
*tunc potens sum*, & si qui foris est  
homo, destruitur, interior refor-  
matur de die in diem. Neque ali-  
quod operis pretium facturum  
unquam putat eum Teresa, quem  
dæmon servandæ valetudinis soli-  
tudine tenet implexum.

20. Omnia omnibus fiunt cum A-  
postolo, & non quærunt quod si-  
bi utile, sed quod multis, ut salvi-  
fiant: à dulcedine contemplationis  
cum S. Bernardo Dei voluntate  
avelluntur, ut inter spinas occupa-  
tionum pro aliorum salute volu-  
tentur. Vim sibi cum Maria O-  
gniaciensi inferunt; quæ cum inter  
delicias amplexusque sponsi, à  
nonnullis, qui de longè consilij  
causâ advenerant, evocaretur,  
cor quasi sibi dividi, ac lacerari vi-  
scera sentiebat, ut copiosum etiam  
sanguinem evomeret; vincebat  
tamen charitas erga proximum, &  
cum ea violentia victrix ad eos  
juvandos accurrebat. Denique  
hujusmodi Christi sectatoribus,  
pro animarum salute inter labores  
vivere voluptas est, & pro iisdem  
morte qualibet emori, lucrum.